7.4.
⟨Capitulum quartum⟩
⟨De fallaciis extra dictionem⟩

7.4.I.
⟨De fallacia accidentis⟩

(1) Sequitur de fallaciis extra dictionem, et primo de fallacia acci-
dentis. Dictum est autem prius, in ultima parte secundi capituli,¹
quod fallacia accidentis fit ex defectu syllogismi ostensivi quan-
tum ad illationem, cum tamen appareat esse syllogismus. (2) In
5 proposito autem accipitur ‘accidens’ non prout distinguitur con-
tra substantiam, nec prout inter praedicabilia distinguitur contra
genus, speciem, differentiam et proprium, nec pro casuali aut for-
tuito, nec communiter pro propositione contingenti, sed pro medio
non sufficienter ordinato ad inferendum de necessitate conclusio-
10 nem. (3) Est ergo fallacia accidentis deceptio proveniens ex eo
quod conclusio videtur sequi syllogistice ex praemissis et non se-
quitur ex eis. (4) Causa apparentiae huius fallaciae est similitudo
paralogismi ad verum syllogismum, et causa defectus est defec-
tus formae syllogisticae, propter quem non de necessitate sequitur
15 conclusio ex praemissis. (5) Fit ergo fallacia accidentis credendo
propter ordinationem praemissarum et conclusionis ad similitu-
dinem syllogismi quod conclusio de necessitate sequatur ex eis,
cum non sequatur. Et sic saepe propter veritatem praemissarum
credimus quod conclusio sit vera quae non est vera. (6) Tot autem

7.4.I: *E* 86^{va}, *T* 65^{vb}, *V* 84^{vb}, *B* 83^{vb}, *K* 132^{va}, *G* 63^{va}

5 autem] *ETKG*: ergo *VB* 7–8 speciem ... fortuito] etc. *T* 8 pro] *EVB*: in *K*:
nec *praem*. *G*: *om*. *T* 11 ex praemissis] *VBKG*: *om*. *ET* 12 eis] *EVBG*: ?his
K: praemissis *T* 13 paralogismi] *ETVB*: *om*. *KG* 14 quem] *KG*: quam *ETVB*
18 cum] *EVB*: quod *T*: tamen *K*: tamen *add*. *G* || sequatur] *VB*: sequitur *ETKG*
19 credimus] *ETKG*: ultra *add*. *VB* || est] *EVKG*: sit *TB*

1 Cf. § 7.2.5, p. 000.

Summulae, De fallaciis

sunt modi huius fallaciae quot modis contingit in apparente syllogismo a debita forma syllogistica deviare. Hoc autem contingit quasi innumerabilibus modis: pluribus enim modis contingit fieri syllogismos formales et rectos, et multo pluribus modis contingit a rectitudine deviare quam recte ire.

5

Istud quartum capitulum est de fallaciis extra dictionem. Quod habet septem partes secundum septem fallacias extra dictionem et habet octavam partem de totali numero fallaciarum.

Secunda incipit ibi 'Dicturi de fallacia'; tertia ibi 'De fallacia'; quarta ibi 'Postea'; quinta ibi 'Si volumus'; sexta ibi 'Deinde'; septima ibi 'Ultimo'; octava ibi 'Determinatis'.

10

Prima pars habet sex clausulas. (1) Quarum prima proponit dicenda et resumit quod dictum est prius quod est ad propositum; et est satis manifesta.

Sed tamen apparentia syllogismi, per quam fit haec fallacia, non debet esse ex parte vocis, immo ex parte intentionum et rerum significatarum. Et similiter defectus, licet circumscriberetur consideratio vocum significatarum, sicut ante dictum fuit;² aliter non diceretur fallacia extra dictionem.

15

Paralogismus autem accidentis sic debet apparere syllogismus quod sit oratio constituta ex praemissis et conclusione secundum ordinationem propinquam verae formae syllogisticae. Et ideo, si esset apparens consequentia et non necessaria enthymematica aut inductiva aut alia, non fieret ista fallacia inde, sed alia. Sed per appositionem alterius praemissae, expressae

20

1 modis contingit] *ETVB*: modi contingunt *KG* || apparente *ETV*: apparenti] *BKG* 2 a] *TVB*: et *E*: in *KG* || deviare] *ETVB*: *om.* *KG* 3 quasi] *ETVB*: *om.* *KG* || innumerabilibus] *ETB*: in innumerabilibus *V*: innumeracionibus *KG* || modis] *ET*: *om.* *VBKG* || pluribus] *ETKG*: plurimis *VB* 3-4 contingit ... rectos] *ET*: fiunt syllogismi recti et formales *VBKG* 4 multo pluribus] *VBKG*: multiplicibus *ET* 7 habet] *ETVB*: *om.* *KG* 10 deinde] aliter *add.* *E* || ultimo] *ETKG*: dicturi *add.* *V*: ultima ergo *B* 11 determinatis] *ETB*: ex *praem.* *KG*: ex praedeterminatis *V* 12 sex] septem (!) *V* 13 manifesta] manifestum seu *praem.* *E* 14-15 debet esse] *ETVG*: debet *B*: venit *K* 15 significatarum] *TVBG*: significatarum *EK* 16 defectus] *VKG*: fieret *ET*: de eo *B* 17 fuit] *ETVK*: est *BG* 20 consequentia] conclusio *T* 21 et] *EVKG*: *om.* *TB* || necessaria] aut *add.* *V* 22 inde] in dictione (!) *K* || sed] *ETKG*: nisi *V*: *om.* *B* || expressae] *ETVB*: *om.* *KG*

2 Cf. §7.2.1., pp. 000-000.

7.4. De fallaciis extra dictionem

vel subintellectae, fieret reductio ad apparentem syllogismum. Sic autem poterit salvari distinctio huius fallaciae a sequentibus fallaciis.

(2) Secunda clausula ostendit quid debeamus intellegere per hoc nomen ‘accidens’, quando istam fallaciam vocamus ‘fallaciam accidentis’; et
 5 est totum manifestum. Et videtur haec sententia consonare ei quod dicit Aristoteles primo *Elenchorum*, scilicet quod paralogimus accidentis non est elenchus, quia non est syllogismus. Et quod non sit syllogismus, probat dicens: “Non enim si haec sunt, necesse est hoc esse,”³ idest in paralogismo
 10 accidentis non est necesse: si haec sunt, idest si praemissae sunt verae, hoc esse, idest conclusionem esse veram, scilicet quia non sequitur ex praemissis. Et ideo etiam in secundo *Elenchorum*⁴ dicit quod est una communis solutio in omni paralogismo accidentis quod non est necessarium, idest quod non ex necessitate sequitur talis conclusio ex talibus praemissis.

Sed tamen rationabiliter dubitatur quare tale medium vocatur ‘accidens’. Et ego respondeo quod similitudinarie sic vocatur, quia primo *Posteriorum*⁵ propositio necessaria dicitur ‘per se’ et propositio contingens et non necessaria dicitur ‘per accidens’. Ideo etiam ad huiusmodi similitudinem syllogismus de necessitate concludens dicitur ‘per se’, et non de necessitate concludens dicitur ‘per accidens’, et eius medium vocatur ‘accidens’.

20 (3) Tertia clausula describit fallaciam accidentis, et (4) quarta assignat eius causam apparentiae et causam defectus, et (5) quinta quomodo fiat haec fallacia. Et sunt haec omnia manifesta, si moderentur secundum praedictam.

5 haec] EVKG: ex B: om. T 6 primo] ETVB: in praem. KG || non] ETV: om. BKG 8 non enim] VB: om. ETKG 8-9 est ... necesse] om. K 8 idest] EVKG: et T: om. B: def. K 9 sunt] ETVK: om. BG 10 esse] om. E || quia] EVKG: ?qui B: quod T 11 et ... etiam] ETVB: nam KG || in] VB: primo et in add. ETKG 12 omni] ETG: omnes V: quolibet K: om. B || paralogismo] paralogismos V || non] om. T 14 rationabiliter] V: hic add. B: notanter (!) ETK: notabiliter G 15 quia] ETKG: non add. B: nam V 17 huiusmodi] ETKG: huius B: eius V 18 dicitur] ET: diceretur VBKG 19 dicitur] ET: diceretur VBKG 20 assignat] signat E 21 causam] ETB: om. VKG 22 si moderentur] ETV: si moderantur G: si mutantur K: om. B

3 Aristoteles, *De sophisticis elenchis*, 6, 168a38.

4 Cf. Aristoteles, *De sophisticis elenchis*, 24, 179a26-b6.

5 Cf. Aristoteles, *Analytica Posteriora*, 1.6, 74b5-13.

Summulae, De fallaciis

(6) Sexta clausula ostendit quomodo multiplices sunt modi huius fallaciae. Circa quod notandum est primo quod multi in hac fallacia ponunt multos paralogismos qui non sunt de hac fallacia. Verbi gratia:

‘omne ens est naturale;
statua est ens; 5
ergo statua est naturalis’.

Male autem dicunt, quia iste non est paralogismus, sed est verus syllogismus, et est conclusio vera, si praemissae sunt verae, necessario.

Ponunt etiam de hac fallacia istum paralogismum:

‘homo est species; 10
Socrates est homo;
ergo Socrates est species.’

Quod non est verum, si ex eo decipiatur quod ‘homo’ in maiore et minore accipitur secundum diversam suppositionem, scilicet materialem et personalem. Si tamen aliquis crederet ibi esse debitam formam syllogisticam, posito quod secundum eandem suppositionem sumeretur ‘homo’ in 15
utraque praemissa, ipse deciperetur secundum fallaciam accidentis, quia est forma defectuosa propter hoc quod non debet esse maior particularis vel indefinita in prima figura.

Sed iste paralogismus: 20

‘omne animal rationale mortale est homo;
animal rationale mortale est definitio;
igitur definitio est homo’

non deficit secundum hanc fallaciam, ut isti putant, sed secundum fallaciam amphiboliae, ut alias dictum est.⁶ 25

1 sexta] *ETBKG*: quinta *V* || multiplices] *TKG*: multiplici *EVB* 5 est] *E^c om. E* 7 sed] *del. E* || est] *EKG*: *om. TVB* 8 conclusio] *ETVB*: haec *praem. KG* || sunt] *EVBG*: sint *TK* 13 si ... eo] *ETVKG*: *om. B* || decipiatur] *ET*: decipiantur *K*: decipiamur *VG*: *om. B* 14 accipitur] *EBKG*: accipiat *TV* 15 si tamen] *VB*: sed *EKG*: sed si *T*

6 Cf. § 7.3.4, p. 000.

7.4. De fallaciis extra dictionem

Similiter dicitur de isto paralogismo sive syllogismo:

‘Coriscum cognoscis;
Coriscus est veniens;
ergo venientem cognoscis.’

- 5 Sed hoc non est bene dictum, quia iste est bonus syllogismus et formalis et de necessitate inferens conclusionem.

Si tu diceres quod istum paralogismum et consimiles vocavit Aristoteles de fallacia accidentis in secundo *Elenchorum*, dicens: “Sunt autem omnes huiusmodi orationes secundum accidens. ‘Ergo nosti quod debeo
10 te interrogare?’ ‘Ergo nosti venientem’ vel ‘coopertum?’”⁷, ego respondeo quod per haec verba non intendit Aristoteles tales paralogismos quales nunc immediate formabantur, sed intendit tales paralogismos qui deficiunt in forma syllogistica, ut:

‘tu cognoscis Coriscum;
15 Coriscus est veniens vel coopertus;
ergo tu cognoscis venientem vel coopertum.’

Similiter:

tu scis quot florenos habes;
et hoc volo te interrogare;
20 ergo scis quid volo te interrogare.’

1 dicitur] *T*: dico *EKG*: om. *VB* || sive syllogismo] *ETKG*: dicunt *praem. B*: om. *V* 2 Coriscum] *BKG*: Coriscum *ETV*: sic semper 5 et] *EVKG*: ideo *T*: om. *B* 7 si] *EKG*: sed *TVB* || diceres] *VBKG*: dices *ET* 8 autem] *ETV*: etiam *KG*: om. *B* 9 ergo] *TVB*: om. *EKG* || nosti] *TBKG*: cognosti *V*: noscis *E* 10 interrogare] *ETBG*: ignorare *V*: intellegere *K* || nosti] *TVKG*: noscis *E*: nosco *B* || coopertum] *ETV*: Coriscum (!) *B*: repertuum *KG* 11 intendit] *VBKG*: intellexit *ET* || Aristoteles] *ETK*: om. *VBG* || tales ... quales] *EKG*: tales syllogismos quales *V*: tales syllogismos vel paralogismos *T*: talis syllogismus qualis *B* 12-13 intendit ... syllogistica] istos *T* 12 intendit] *VKG*: intellexit *E*: intellegit *B*: def. *T* 13 ut] om. *TVBKG* 15 vel coopertus] *ETVB*: om. *KG* 16 tu] *ETV*: om. *BKG* || vel coopertum] *ETV*: vel Coriscum coopertum *B*: om. *KG* 18 quot] *EK*: quod *BG*: quos *V*: om. *T* 20 scis quid] *E*: tu *praem. VBG*: tu scis quod *K*: hoc *T*

7 Cf. Aristoteles, *De sophisticis elenchis*, 24, 179a32-a34.

Summulae, De fallaciis

Non enim valent tales syllogismi propter appellationes proprias quas habent termini sequentes ista verba: ‘scio’, ‘cognosco’, et talia de quibus dixi in practica *Sophismatum*.⁸

Similiter dicunt aliqui paralogismum accidentis esse istum:

‘omnis triangulus habet tres angulos aequales duobus rectis; 5
isosceles est triangulus;
ergo isosceles habet tres angulos aequales duobus rectis.’

Et hoc est falsum, quia est bonus syllogismus et bona demonstratio, licet non secundum quod ipsum.⁹ Nec Aristoteles primo *Elenchorum*¹⁰ volebat dicere hunc esse paralogismum accidentis, sed istum: 10

‘omnis triangulus habet tres etc. secundum quod triangulus;
isosceles est triangulus;
ergo habet tres angulos aequales duobus rectis secundum quod
isosceles.’

Defectus enim non est in praemissis, quia bene sunt dispositae ad infe- 15
rendum conclusionem de necessitate, scilicet istam: ‘ergo isosceles vel fi-
gura habet tres etc. secundum quod triangulus,’ sed est defectus quia in-
fertur alia conclusio, quae non de necessitate sequitur ex illis praemissis,

1 tales] *EBKG: om. TV* 2 et talia] *ETKG: et alia V: om. B* 5 angulos] etc.
G 5-14 aequales ... isosceles] *ETVB: om. KG* 7 isosceles habet] *ETV:*
om. B: def. KG || tres angulos] *TV: om. EB: def. KG* || aequales ... rectis] *T:*
etc. *EVB: def. KG* 8 est] *ETV: om. B: def. KG* || falsum] *ETB: et male*
dictum *add. V: def. KG* || est] *ET: iste praem. V: hic praem. B: def. KG* ||
licet] *ET: om. VB: def. KG* 11 etc. *ET: triangulus V: om. B: def. KG* || secun-
dum ... triangulus] *EVB: om. T: def. KG* 13 habet tres] *ET: om. VB: def. KG*
13-14 angulos ... isosceles] *E: etc. ETB: isosceles etc. V: def. KG* 15 non] *om.*
B 16-17 vel figura] *exp. E* 17 etc.] *E: om. TVBKG*

8 Cf. Johannes Buridanus, *Summulae, De practica sophismatum* (ed. Pironet),
cap. 4, soph. 12, p. 81¹⁷-84².

9 Cf. Johannes Buridanus, *Summulae, De demonstrationibus*, §8.6.4, p. 146-
147, *Summulae, De syllogismis*, p. 000 et Aristoteles, *Analytica posteriora*, I.4,
73b29-39.

10 Cf. Aristoteles, *De sophisticis elenchis*, 6, 168a35-b4.

7.4. De fallaciis extra dictionem

quamvis non sit simpliciter inepta ordinatio praemissarum, tamen inepta est ad inferendum talem conclusionem.

Similiter dicunt istum paralogismum esse accidentis:

‘Coriscus est alter ab homine;

5 Coriscus est homo;

ergo Coriscus est alter a se.’

Et hoc dicunt, quia expresse Aristoteles ponit ipsum in primo *Elenchorum*.¹¹ Sed hoc non est bene dictum, quia iste est verus syllogismus, inferens conclusionem de necessitate, sed maior est falsa. De hoc autem quod ponit

10 Aristoteles eum, responderi potest duobus modis.

Primus est quod Aristoteles posuit eum tamquam syllogismum verum et formalem, sed peccantem in materia et habentem conclusionem manifeste falsam. Sed Aristoteles intendebat quod praemissa falsa, scilicet maior, probatur apparenter per paralogismum accidentis, quem Aristoteles statim

15 subdebat, qui est talis:

‘Socrates est homo;

et Coriscus est alter a Sorte;

ergo Coriscus est alter ab homine.’

Non enim sequitur conclusio ex praemissis, quia ‘homo’ non distribuebatur

20 in praemissis, et distribuitur in conclusione.

Secundo modo potest dici quod Aristoteles non posuit illum bonum syllogismum, licet peccantem in materia, tamquam paralogismum accidentis, sed istum:

1 quamvis] *ETKG*: ergo *add. VB* 4 alter] *ETVG*: aliter *praem. sed del. B*: aliter *K* 7 Aristoteles] *EVB*: dicit *praem. KG*: *om. T* || ponit] *ETVB*: et *praem. KG* 9 maior] *ETVB*: conclusio *K*: *om. G* 10 eum] *ETVB*: *om. KG* 11 posuit] *ETVG*: ponit *BK* || verum] *ETV*: unum *praem. B*: bonum *KG* 12 et] *ETVB*: *add. KG* || sed] *EVBG*: et *K*: *om. T* 13 falsa] *ETVG*: fallacia (!) *K*: *om. B* 17–18 alter ... est] *ETVBK*: *om. G* 17 alter] *ETVB*: ?aliter *K*: *def. G* 18 alter ... homine] aliter a Corisco (!) *K* 19–20 quia ... praemissis] *om. K* 21 posuit] *ETBG*: ponit *VK* 22 licet] *sed B* 22–23 tamquam ... accidentis] *om. T*

11 Cf. Aristoteles, *De sophisticis elenchis*, 5, 166b28–36.

Summulae, De fallaciis

‘Coriscus ab homine est alter;
Coriscus est homo;
ergo Coriscus a Corisco est alter, et sic est alter a se.’

Et sic diceretur quod textus noster esset corruptus ex vitio scriptoris vel
translatoris. 5

Alios etiam modos ponit Aristoteles,¹² quando ex divisio inferimus
coniunctum, ut:

‘ista statua est opus;
et est tuum;
ergo est opus tuum,’ 10

vel

‘iste est canis;
et est tuus;
ergo est canis tuus,’

similiter: 15

‘iste canis est pater;
iste canis est tuus;
ergo est pater tuus.’

Talis syllogismus non concludit de necessitate gratia formae, sed in multis
valet gratia materiae, et si ob hoc credat aliquis ipsum valere in aliis, ipse 20
decipitur. Et alibi dictum est in quibus valeat et in quibus non.¹³

Quomodo, non specificice, sed secundum quasdam generales rationes,
possunt distingui modi huius fallaciae, potest videri distinguendo modos
verorum syllogismorum ad quos paralogismi huius fallaciae habent simi-

2 Coriscus ... homo] *VBKG: om. ET* 4 diceretur] *ETKG: diceremus VB* 12–15
iste ... similiter] *ET: om. VBKG* 17 iste canis] *ET: et VBKG* 18 pater
tuus] canis pater *E* 20 credat] *ETKG: credit VB* || ipse] *ET: om. VBKG*
21 valeat] *ETV: valet B: valeant KG* 22 non] *om. G* 23 potest videri] *EVBG:*
potest sic responderi *K: om. T* || distinguendo] *V: ducendo ETB: dicendo KG*

12 Cf. Aristoteles, *De sophisticis elenchis*, 24, 179a34–36.

13 Cf. Johannes Buridanus, *Summulae, De practica sophismatum* (ed. Pironet),
cap. 4, soph. 7, p. 76^{3–9} et 77^{23–78}7.

7.4. De fallaciis extra dictionem

litudinem, sed ab eis deficiunt. Possunt ergo fieri syllogismi ex praemissis categoricis vel hypotheticis. Ergo ad similitudinem illorum qui fierent ex hypotheticis, fit paralogismus a divisione sic:

5 ‘vel tu es asinus vel tu non es asinus;
sed tu non es asinus;
ergo tu es asinus;’

videtur enim removeri unum membrum et concludi alterum.

Vel sic:

10 ‘omne animal est rationale vel aliquod animal est irrationale;
sed aliquod animal non est irrationale;
ergo omne animal est rationale.’

Ita etiam ad similitudinem illorum qui fierent ex hypotheticis praedictis, ^{Klopt dit?} fiunt tales paralogismi:

15 ‘quidquid emisti, tu comedisti;
illud crudum emisti;
ergo comedisti crudum;’

vel

20 ‘quotienscumque fuisti Parisius, tu fuisti homo;
bis fuisti Parisius;
ergo bis fuisti homo,

vel

‘quidquid habuisti et non habes, amisisti;
decem digitos habuisti et non habes;
ergo decem amisisti,’¹⁴

1 praemissis] *ETBG*: propositionibus *add. V*: praedicatis *K* 2 fierent] *EBKG*:
fiunt *T*: erant *V* 7 removeri] *ETBG*: removere *VK* 9 animal] *VBKG*: *om.*
ET 10–11 sed ... rationale] *om. K* 12 praedictis] *posui: om. ET*: praemissis
praedicamentibus *V*: praedicamentibus *B*: praedicationibus et *K*: praedicationibus
et *G* 13 paralogismi] *ETKG*: *om. VB* 15 illud] *EB*: *om. TVKG* 17–24 vel
... amisisti] *ETVB*: et sic de aliis *KG* 18 fuisti] *ET*: tu *praem. VB*: *def. KG*
24 amisisti] *TVB*: etc. *add. E*: *def. KG*

14 §7.3.10, p. 000.

Summulae, De fallaciis

In his enim paralogismis maiores sunt hypotheticae, si dicamus temporales et locales esse hypotheticas, ut alias dictum est.¹⁵

Syllogismorum autem ex categoricis praemissis quidam sunt reduplicativi, quidam non, quidam ex obliquis, quidam non. Et ad similitudinem reduplicativorum ponit Aristoteles istum paralogismum: 5

‘omnis triangulus habet tres angulos secundum quod triangulus;
figura est triangulus;
ergo figura habet tres angulos secundum quod figura.’

Ad similitudinem autem syllogismorum ex obliquis est iste paralogismus:

‘cuiuslibet contradictionis altera pars est vera; 10
sed ista: ‘tu es asinus’ est contradictionis alicuius altera pars;
ergo ipsa est vera.

Item, syllogismorum ex rectis quidam sunt modales, alii de inesse, et alii mixti; alii de praesenti, quidam de praeterito vel futuro; quidam in prima 15
figura, quidam in secunda, quidam in tertia. Et contingunt circa omnia haec coniugationes inutiles et plures quam modi recti, ut apparet primo *Priorum*.¹⁶ Et omnes illae coniugationes inutiles sunt modi paralogismorum huius fallaciae, ut si arguatur ex puris particularibus, vel indefinitis, aut ex ambabus negativis in prima figura, vel in secunda figura ex ambabus 20
affirmativis, vel in prima aut secunda ex maiore particulari, etc.

Iterum, argumenta fiunt aliquando ex divisio ad coniuncta ad similitudinem syllogismorum, quia sunt duae praemissae et una conclusio, et saepe in talibus non sequitur conclusio de necessitate. Ideo posuit Aristoteles de hoc paralogismos huius fallaciae, scilicet:

3 autem] *VBKG*: scilicet *add. ET* 4 quidam ... non] *om. V* 6 angulos] *V*:
om. ETBKG 8 angulos] *V*: *om. ETBKG* 11 alicuius] *EBKG*: *om. TV*
13 ex] *ETB*: concludentem *praem. V*: de *KG* 14 praesenti] *ETVB*: contingenti
KG 17 paralogismorum] *ETB*: particulares *KG*: *om. V* 19 in ... figura] *ETVG*:
in secunda figura *K*: *om. B* || figura] *ETVB*: *om. KG* 20 aut] *ETB*: figura *praem.*
V: in *add. KG* 21 fiunt] *ET*: bona *add. VB*: sunt bona *KG* || ad coniuncta] *ET*:
ad coniunctum *VKG*: a coniunctim *B* 22 et] *ETKG*: etiam *add. V*: ?idem *add. B*

15 Cf. Johannes Buridanus, *Summulae, De propositionibus*, § 1.7.2, p. 73⁵⁻⁶.

16 Cf. Aristoteles, *Analytica Priorum*, 1.8-12; 16-22.

7.4. De fallaciis extra dictionem

'iste canis est pater;
iste canis est tuus;
ergo est tuus pater', etc.

Et multae sunt aliae divisiones syllogismorum verorum. Ideo manifestum
5 est quomodo quasi innumerabiles sunt modi huius fallaciae accidentis.

7.4.2.

⟨De fallacia secundum quid et simpliciter⟩

(1) Dicturi de fallacia secundum quid et simpliciter, dicamus secundum sententiam Aristotelis secundo *Topicorum*,¹⁷ quod dictum 'simpliciter' vocatur terminus sumptus sine addito respectu ipsius sumpti cum addito, et ipse sumptus cum addito vocatur dictum
10 'secundum quid', ut 'homo' et 'homo albus', vel 'albus' et 'albus dentes' vel 'homo' et 'homo mortuus'. (2) Est ergo fallacia secundum quid et simpliciter deceptio proveniens ex eo quod credimus ex dicto secundum quid sequi dictum simpliciter, vel econverso, cum tamen non sequatur. (3) Causa apparentiae est partialis quaedam
15 identitas dicti secundum quid ad dictum simpliciter, et causa defectus est diversitas eorum. (4) Fit ergo fallacia secundum quid et simpliciter credendo propter identitatem partialem dicti secundum quid ad dictum simpliciter quod sequatur hoc ex illo, cum tamen non sequatur. (5) Modi autem huius fallaciae principaliter

7.4.2: E 87^{va}, T 66^{va}, V 85^{vb}, B 85^{ra}, K 133^{va}, G 64^{rb}

1 iste] ET: om. VBKG 2 iste canis] ET: et VBKG 3 etc.] ETG: om. VBK 4 divisiones] ETKG: distinctiones VB 5 est] ETBK: om. VG || quomodo] EVBG: quod T: quoniam K || modi huius] huiusmodi E || accidentis] modi add. E 6 quid] VBKG: similiter add. necnon del. E: similiter scilicet add. necnon del. T 6-7 secundum] ETKG: iuxta VB 10 vel] VBKG: ut E: om. T || et albus] ETV: secundum add. BG: secundum K 11 ergo] autem E 12 credimus] credamus E 14-15 quaedam] ETKG: quidam B: om. V 15-18 simpliciter ... dictum] om. K 18 ad dictum] ETG: et dicti VB: def. K 19 autem] ETB: om. VKG || principaliter] T: primi EVB: om. KG

17 Cf. Aristoteles, *Topica*, II.II, II5b30-35.

Summulae, De fallaciis

sunt duo: unus est procedendo a dicto secundum quid ad dictum simpliciter, alius est procedendo econverso. (6) Et uterque dividitur secundum diversam habitudinem additionis ad dictum simpliciter cui additur. Et est unus modus si sit pure restrictiva ipsius, secundus si sit pure ampliativa ipsius, tertius si sit pure alienativa suppositionis eius, quartus si participet in his tribus condicionibus vel duabus earum. 5

Ista secunda pars est de fallacia secundum quid et simpliciter. Quae habet sex clausulas. (1) Prima clausula ostendit quid hic vocamus ‘dictum simpliciter’ et ‘dictum secundum quid’, et est satis manifesta. Unde manifestum est quod dictum secundum quid ad dictum simpliciter est vel vere vel similitudinarie sicut pars in modo ad suum totum. 10

(2) Secunda clausula describit fallaciam secundum quid ad simpliciter et est satis manifesta. (3) Et tertia assignat causam defectus et causam apparentiae huius fallaciae. (4) Et quarta dicit quomodo fiat haec fallacia. 15

Et circa ista notandum est quod illa partialis identitas quae dicitur in hac fallacia causa apparentiae, est inclusio dicti simpliciter in dicto secundum quid, vel rationis dicti simpliciter in ratione dicti secundum quid, ut quod hoc dictum ‘homo’ includitur in hoc dicto ‘homo albus’.

Potest autem haec partialis identitas et inclusio esse secundum vocem. 20 Et tunc, si propter convenientiam talem vocalem crederemus hoc sequi ex illo, cum non sequeretur, ista esset fallacia secundum dictionem. Quam oporteret reducere ad fallaciam figurae dictionis, quia bene esset similitudo seu convenientia vocis ad vocem, ipsis tamen existentibus diversis secundum materiam, quia pars integralis differt a suo toto et tamen vox dicti simpliciter 25 est pars integralis vocis dicti secundum quid, etiam quantum ad materiam dictionis vel orationis.

1 est] *ETVB: om. KG* || a dicto] *ETG: de dicto VB: ad dictum K* 2 est] *ET: om. VBKG* 3 additionis] *ETV: dictionis B: om. KG* 4 cui] ?cuius *E*
9 hic] *VB: om. ETKG* 14 manifesta] *ETVB: unde manifestum est per praedictam clausulam add.: KG* || causam] *ETV: om. BKG* 15 fiat] *ETBK: fit V: fiet G*
17 inclusio] conclusio *V* 17-18 dicti ... rationis] *om. V* 17 in dicto] *EBKG: ad dictum T: def. V* 18 rationis] *EBKG: ratione T: def. V* 19 albus] *ETKG: mortuus VB* 22 sequeretur] *ETV: sequatur BKG* 24 ipsis] *TVKG: ipsius EB*
25 quia] *ETVB: et KG* || differt] deberet (!) *K*

7.4. De fallaciis extra dictionem

Sed etiam huiusmodi partialis identitas vel inclusio potest esse quantum ad rationes seu intentiones, etiam circumscripta voce vel consideratione vocis. Semper enim ratio dicti simpliciter includitur in ratione dicti secundum quid, scilicet vel in recto vel in obliquo, vel cum variatione termini
 5 aut terminorum quibus dictum simpliciter et dictum secundum quid connectuntur in consequentia. Verbi gratia, sit ratio hominis ‘animal rationale’, tunc dicitur homo pictus in pariete, quia est imago repraesentativa animalis rationalis; et est homo mortuus, quia fuit animal rationale et non est; et est homo generandus, quia non est animal rationale sed erit; et est homo gene-
 10 rabilis, quia potest esse animal rationale et non est. Et si albus dicitur, quia albedine coloratus, tunc dicitur albus pedem, quia habet pedem albedine coloratum, et sic de aliis.

Si ergo ex huiusmodi inclusione et partiali identitate intentionum seu rationum crederemus quod ex hoc sequeretur illud, cum tamen non sequeretur, manifestum est quod esset fallacia extra dictionem, et hanc vocamus
 15 ‘secundum quid et simpliciter’.

(5) Quinta clausula dividit manifeste istam fallaciam in duos modos communes. Si enim dicamus ‘est homo mortuus; ergo est homo’, proceditur a dicto secundum quid ad dictum simpliciter; et si dicatur ‘non est homo; ergo non est homo mortuus’, proceditur a dicto simpliciter ad secundum quid.
 20

(6) Sexta clausula subdividit istos modos. Primus ergo modus est, si additio restringat dictum simpliciter, ut stet pro paucioribus quam staret sine additione, sed tamen non pro aliis quam staret. Et tunc dictum simpliciter
 25 praedicatur universaliter et affirmative de dicto secundum quid, et non econverso, ut ‘omnis homo albus est homo’, sed non ‘omnis homo est homo

2-3 voce ... vocis] consignificatione vocis consideratione sui T 4 cum variatione] E^cVB consequentia .?. E: connotative T: notatione KG || termini] ET: verbi aut praem. VBKG 6 sit] EVBG: si T: sicut K 7 quia ... imago] E: est imago T: in pariete add. VBG: om. K 8 quia] si T 9 quia] ETBK: qui VG || est] ETV: om. BKG 10 quia] ETVB: qui KG || rationale] TVB: om. EKG || si] ETVB: sic KG || quia] qui G 11 pedem] ETVG: secundum praem. BK || quia] ETB: qui V: om. K || habet pedem] om. K 14 sequeretur] ETVB: sequitur KG 14-15 sequeretur] ETVG: sequatur B: sequitur K 20 a dicto] E: ad dictum T: econverso a V: a BKG 22 sexta] quinta K || istos] ETV: duos add. B: duos KG 24 quam staret] EKG: om. TVB

Summulae, De fallaciis

albus'. Et in istis manifestum est quod est consequentia bona affirmativa de dicto secundum quid ad dictum simpliciter, et est bona negativa e converso, tenens per locum a parte totius in modo ad suum totum et e converso, eo modo quo dictum est in tractatu *De locis dialecticis*.¹⁸ Sed negative non valet de parte totius in modo ad suum totum ubi negatio distribueret partem et totum, nec etiam affirmative e converso. 5

Sunt ergo in primo modo huius fallaciae tales paralogismi:

'non est homo albus;
ergo non est homo',

vel

10

'non est homo;
ergo non est',

vel etiam

'est homo;
ergo est homo albus'.

15

Et sunt alii paralogismi in hoc modo magis latentes, ubi negatio occulte implicatur, verbi gratia,

'facio Sortem esse hominem calidum;
ergo facio Sortem esse hominem'.

Hic enim est magna apparentia argumenti, quia omnis homo calidus est homo, et tamen antecedens est verum et consequens falsum, quia non facio Sortem esse hominem quando calefacio ipsum ad ignem meum. Hoc argumentum non valet, quia hoc verbum 'facio' connotat negationem cadentem 20

1 affirmativa] *ETVB*: affirmative *KG* 2 est] *ET*: om. *VBKG* 3 in] si *E* 4-5 negative ... suum] om. *K* 4 negative] *ETBG*: negativa *V*: def. *K* 6 affirmative] *EKG*: valet *praem.* *V*: valet *praem.* *B*: om. *T* || e converso] sed sit fallacia secundum quid et simpliciter *add. T* 7 ergo] *ETVB*: om. *KG* 13-15 vel ... albus] *ETVB*: om. *KG* 21 quia] *ETK*: om. *VBG* 21-22 non ... hominem] *K*: om. *ETVBG* 22 meum] *VBKG*: facio ipsum calidum ergo *add. E*: facio ipsum calidum sed *add. T* || hoc] *ETK*: igitur *add. VBG*

18 Cf. Johannes Buridanus, *Summulae, De locis*, §6.4.2. ■
klopt deze verwijzing?

7.4. De fallaciis extra dictionem

super terminum significantem illud quod facio; sequitur enim ‘facio hominem; ergo ille non est homo’, ‘facio hominem calidum; ergo ille non est calidus, vel saltem non erat immediate ante hoc homo calidus’. Et similiter est hic:

5 ‘Socrates incipit esse homo albus;
ergo Socrates incipit esse homo’,

vel

‘incipit esse homo;
ergo incipit esse’.

10 Similiter est hic:

‘Socrates est alter ab homine albo;
ergo Socrates est alter ab homine’,

vel econverso

15 ‘Socrates non est alter ab homine albo;
ergo non est alter ab homine’,

similiter

‘tantum homo est animal rationale;
ergo tantum homo est animal,’

etc.

20 Secundus autem modus est, si additio sit pure ampliativa, ut ‘opinabile’, ‘intellegibile’, ‘possibile’, et multa alia. In his enim dictum secundum quid praedicatur universaliter de dicto simpliciter, et non econverso. Ideo est bona consequentia affirmativa ex dicto simpliciter ad dictum secundum

2 hominem] hominis *add. E* 3 hoc] *ETKG*: homo vel *VB* 5 albus] *ETVG*: calidus *BK* 6 Socrates] *ETBG*: *om. VK* || homo] *EVBK*: *om. TG* 8 incipit] *ETVB*: Socrates *praem. KG* 12–14 Socrates ... Socrates] *om. B* 13–15 vel ... homine] *om. K* 14 albo] *ETBG*: *om. V: def. K* 15 ergo ... homine] *ETVG*: *om. B: def. K* || homine] *ETBG*: albo *add. V: def. K* 19 etc.] *ETV*: *om. BKG* 23 affirmativa] *ETB*: affirmative *KG*: *om. V* || ex] *EVKG*: a *T*: de *B*

Summulae, De fallaciis

quid, et econverso bona negativa; et non est bona affirmativa ex dicto secundum quid ad dictum simpliciter, nec econverso est bona negativa, sed est fallacia secundum quid et simpliciter.

Unde fiunt tales paralogismi:

‘Antichristus est possibilis; 5
ergo Antichristus est’,

vel

‘mons aureus est intellegibilis;
ergo mons aureus est’,

vel 10

‘vacuum est ens opinabile;
ergo vacuum est’,

vel econverso,

‘vacuum non est;
ergo vacuum non est opinabile vel intellegibile’. 15

Omne enim ens est ens opinabile vel intellegibile, sed non omne opinabile est ens, vel intellegibile est ens.

Hoc enim verbum ‘est’ vel hoc nomen ‘ens’ respectu huius verbi sine ulteriore additione non dicitur nisi de praesentibus, sed istae additiones ‘opinabile’, ‘opinatam’, ‘intellegibile’, ‘intellectum’, ‘scibile’, ‘scitum’ et huius- 20
modi, faciunt ea stare non solum pro praesentibus, sed etiam pro praeteritis et futuris, et pro his etiam quae numquam erunt vel fuerunt, sed possunt esse.

Aliqui etiam ponunt in hoc modo istum paralogismum:

‘chimaera est ens opinabile; 25
ergo chimaera est ens’,

1 negativa] *ETVB*: negative *KG* || affirmativa] *ETVB*: affirmative *KG* 2
est] *ET*: om. *VBKG* || negativa] *ETVB*: negative *KG* 3 est] *ETKG*: esset
VB 16 ens] *ETVB*: om. *KG* 17 est] *ETKG*: om. *VB* || vel ... ens] om. *K*
18 nomen] *ETBK*: participium *VG* || verbi] *ETG*: est add. *T^cVB*: ?sum add. *K*
19 dicitur] *ETB*: dicuntur *VKG* || additiones] dictiones *V* 22 pro] *ET*: om.
VBKG || sed] *EVBK*: vel *TG*

7.4. De fallaciis extra dictionem

vel

‘chimaera est opinabilis;
ergo chimaera est’.

Sed non curo de hoc, quia antecedens est ita impossibile sicut consequens,
5 prout alias dictum est.¹⁹

Tertius modus est quando dictum secundum quid pro nullo supponit
pro quo supponit dictum simpliciter. Sicut isti termini ‘homo’, ‘equus’, ‘la-
pis’ praedicati de subiectis suis mediante hoc verbo ‘est’ supponunt solum
pro praesentibus, ita non supponunt isti termini ‘homo generandus’, ‘equus
10 mortuus’, ‘lapis corruptus’. Et similiter est si dico: ‘syllogismus est syllogi-
smus peccans in forma.’ In istis ergo nec est bona consequentia affirmativa
a dicto secundum quid ad dictum simpliciter, nec e converso, sed est bona
negativa.

Ideo sunt in hoc modo isti paralogismi:

15 ‘Caesar est homo mortuus;
ergo ipse est homo’,

‘Antichristus est generandus;
igitur Antichristus est’,

20 ‘paralogismus accidentis est syllogismus peccans in forma;
ergo est syllogismus’.

6 secundum quid] VBKG: simpliciter ET 7 simpliciter] VBKG: secundum quid
ET 8 praedicati] E: praedicatur T: ?praedicamentes VBKG || subiectis] EVTB:
substantiis KG 9 ita] ET: pro quibus VB: et sic KG 10 lapis corruptus] VBG:
om. ET: vel corruptus K || est si] ETVG: esse si B: esse K 11 forma] igitur est
syllogismus add. B || affirmativa] ETVB: affirmative KG 12 a] EVKG: de T: ad
B || sed] ETVB: om. KG 13 negativa] ETVB: negative KG 15 Caesar] ETVB:
Socrates KG 16 ipse] ETBG: om. VK 17 generandus] VBKG: homo add. sed
exp. E: homo praem. T 18 est] EBKG: homo vel Antichristus est generandus
ergo ipse est similiter add. T: homo add. necnon del. V

19 Cf. Johannes Buridanus, *Summulae, De practica sophismatum* (ed. Pironet),
cap. 1, concl. 5, pp. 21⁵–22².

Summulae, De fallaciis

Similiter est hic:

‘quicumque dicit Deum esse, dicit verum;
ergo quicumque dicit Deum esse et hominem esse asinum,
dicit verum’,

vel sic:

5

‘quicumque dicit Deum non esse, dicit falsum;
ergo quicumque dicit Deum non esse vel Deum esse,
dicit falsum’,

nam secundum suppositionem materialem haec oratio ‘Deum esse’ simpliciter sumpta supponit pro ista propositione vera ‘Deus est’, et cum ista additione ‘et hominem esse asinum’ totum supponit pro ista propositione copulativa ‘Deus est et homo est asinus’.

Sed videtur quod haec solutio non sit bona, quia: quicumque dicit aliquam totam orationem, dicit partem; ergo dicens Deum esse et hominem esse asinum, dicit Deum esse; ergo dicit verum. Dico quod distinguendum est secundum aequivocationem de isto termino ‘dicens’ vel ‘dicere’. Nam ‘dicere’ uno modo significat idem quod ‘proferre’ vocem aliquam, et sic qui dicit aliquam vocem, ipse dicit quamlibet partem eius; alio modo ‘dicere’ significat idem quod ‘enuntiare’, et sic non dicitur nisi propositio, et sic qui dicit unam propositionem totalem, ipse nullam partem eius dicit. Unde dictum est alias²⁰ quod nulla pars propositionis hypotheticae est propositio, sed esset propositio si per se seorsum proferretur. Est ergo fallacia secundum quid et simpliciter:

‘Socrates enuntiat Deum esse et hominem esse asinum;
ergo Socrates enuntiat Deum esse’.

25

11 propositione] *ETKG: om. VB* 14 dicit] *ETKG: ipse praem. VB* || partem] *ET: quamlibet partem eius VB: esse eius add. K: eius add. G* 16 dicens vel] *ETVB: om. KG* 17 idem] *TVB: om. EKG* || quod] *ETVB: om. KG* || sic qui] *ETVG: qui B: si aliquis K* 19 sic qui] si quis *K* 20 nullam] quamlibet *B*

20 Cf. Johannes Buridanus, *Summulae, De propositionibus*, § 1.7.1, p. 70¹⁷⁻²¹.

7.4. De fallaciis extra dictionem

In quarto modo est ista oratio:

‘Socrates est albus dentes; ergo Socrates est albus.’

Pono quod Socrates sit unus Aethiops multum niger; non valebat ergo illa consequentia, quia illa additio ‘dentes’ facit illum terminum ‘albus’
5 supponere pro multis aliis pro quibus non supponeret sine illa additione, ut pro Aethiopibus vel pro Indis. Et in hoc habet modum additionis ampliatum, non est tamen simpliciter amplians, immo multum restringens. Nam iste terminus ‘albus’ simpliciter sumptus supponit bene pro pariete, lacte et vino, pro quibus non supponeret iste terminus ‘albus dentes’. Et ideo esset
10 fallacia secundum quid ad simpliciter: ‘paries non est albus dentes; ergo non est albus’.

Similiter est de scuto quod est secundum eius medietatem album et secundum medietatem nigrum, si arguatur sic:

15 ‘scutum est secundum medietatem album;
ergo est album;

et est secundum medietatem nigrum;
ergo est nigrum’.

Defectus enim est quoniam nec ipsum est album, quia pari ratione esset nigrum, nec ipsum est nigrum, quia pari ratione esset album, et sic esset

2 dentes] *ET*: secundum *praem.* *VBKG* 4 illa] *ETKG*: *om.* *VB* || dentes] *ETV*: secundum *praem.* *BKG* 5 ut] *VBK*: vel *EG*: scilicet *T* 6 vel ... Indis] *E*: vel Indis *BKG*: vel Nigris *T*: *om.* *V* || additionis] *om.* *K* || ampliatum] *ETV*: ampliationis *B*: amplians *KG* 8 bene] aliquando *B* || lacte] *EG*: pro *praem.* *TVB*: dente *K* || et] *E*: pro *add.* *VB*: *om.* *TKG* 9 vino] pro cigno *add.* *V* || quibus] forsane (!) *add.* *V* || supponeret] *ETG*: potest supponere *VB*: supponit *K* || albus] *om.* *K* || esset] *ETKG*: etiam est *V*: etiam *B* 10 fallacia] *ETVG*: esset *add.* *B*: ad *add.* *K* || simpliciter] *ETKG*: arguendo sic *add.* *VB* || paries] enim *add.* *E* || dentes] *ETVB*: secundum *praem.* *KG* 12 medietatem] *EVG*: unam *praem.* *TB*: ?mediate *K* 13 medietatem] *EVBG*: aliam *praem.* *K*: aliam *T* || arguatur] *ETG*: arguitur *VBK* 14 scutum] *ET*: *om.* *VBKG* 18 album] *VBG*: nec nigrum *add.* *ETK* 19 nigrum] album et *praem.* *K* || nec ... ratione] *VG*: nec nigrum posset quia pari ratione *B*: nec est album quia eadem ratione *K*: quia *ET* || ipsum] *VBK*: *om.* *G*: *def.* *ET* || album] nigrum *K*

Summulae, De fallaciis

album et nigrum, quod est impossibile. Sed tu concludes: ‘ergo non est coloratum’. Nego consequentiam. Et tu probabis eam quia: si non est album, ipsum non est albedine coloratum; et si non est nigrum, ipsum etiam non est nigredine coloratum, nec aliquo alio colore; ergo nullo colore esset coloratum. Et tamen si esset coloratum, oporteret quod esset aliquo colore coloratum, sicut oportet quod si color est in corpore quod sit in aliquo corpore, ut dicitur in *Praedicamentis*.²¹ Et ego dico quod est coloratum, non tamen aliquo colore, sed aliquibus coloribus. Ideo est fallacia secundum quid ad simpliciter:

‘non est coloratum aliquo colore; ergo non est coloratum,’ 10

vel etiam:

‘est coloratum; igitur aliquo colore est coloratum,’

et est in primo modo, quia haec additio ‘aliquo colore’ contrahit ‘coloratum’; 15 omne enim aliquo colore coloratum est coloratum, sed non e converso.

Notandum est quod Aristoteles in secundo *Elenchorum*²² tangit multa sophismata ad istam fallaciam pertinentia. Tangit enim istud sophisma: ‘dico falsum’ et illud: ‘iuro me periurare’. Quae vocata sunt insolubilia, de quibus

1 et] *ETKG*: esset *add. V*: etiam esset *add. B* || concludes] *ETVB*: concluderes *KG* 2 nego] *ETKG*: ego *praem. VB* || probabis] *EVBK*: probas *TG* || si] *EVKG*: ipsum *add. TB* 3 si] *EVKG*: ipsum *add. TB* || ipsum] *EVKG*: *om. T*: non est album igitur ipsum non est albedine coloratum et si ipsum non est nigrum ipsum *add. B* || etiam] *ETVB*: *om. KG* 4 aliquo] *ET*: *om. VBKG* || colore] *ETVB*: coloratum *add. KG* 5-6 et ... coloratum] *om. K* 5 esset] *ETV*: sit *BG*: *def. K* || oporteret] *ETV*: oportet *BG*: *def. K* || esset] *ETG*: sit *VB*: *def. K* 6 quod] *ETVG*: *om. BK* || est] *EB*: sit *TVKG* || corpore] colore (!) *G* 14 igitur ... colore] *ETVB*: aliquo colore igitur *KG* 16 aliquo] *ETVB*: *om. KG* || sed] *EBKG*: et *TV* 17 quod] *ET*: ulterius *praem. BKG*: ut vult *V* 18 dico] *EVB*: ego *praem. KG*: dicit *T*

21 Cf. Aristoteles, *Categoriae*, 5, 2b1-2.

22 Cf. Aristoteles, *De sophisticis elenchis*, 25, 180a32 ff.

7.4. De fallaciis extra dictionem

explicite agendum est in tractatu *De practica sophismatum*,²³ in quo videtur quod illa dicta sunt falsa et non vera.

Sed tamen posset sophista arguere quod sint vera sic: Dicens se dicere falsum, dicit verum quantum ad hoc quod ipse asserit se dicere falsum, quia
5 ita est quod ipse dicit falsum. Ergo dicit verum. Vel sic: Dicens se dicere falsum dicit verum quantum ad hoc quod propositio significat ipsum dicere falsum; ergo dicit verum. Et similiter esset de periurare.

Non ergo valet consequentia, quia, sicut alias dicitur,²⁴ sua propositio significabat aliud per quod erat falsa, scilicet se esse veram. Et est simile sicut
10 si arguamus: ‘usurarius est bonus homo quantum ad hoc quod caste vivit cum sua uxore; ergo est bonus homo’; non sequitur, quia aliud facit propter quod est malus et oditus a Deo. Similiter est dicendo ‘haec propositio “omne animal est rationale” est vera quantum ad homines; ergo est vera.’ Et sic de similibus.

15 Sed tu quaereres: ‘Quid significant talia dicta secundum quid?’ Et ego dico quod illa ‘usuarius etc.’ significat quod usurarius esset bonus per illam castitatem, si non essent alii actus, vel aliae circumstantiae reddentes ipsum malum. Illud etiam dictum ‘haec propositio “omne animal est rationale est vera” quantum ad homines’ significat quod esset vera, si non essent alia
20 animalia propter quae ipsa esset falsa. Et sic de aliis.

1 in quo] *ETKG*: et ibi *VB* || videbur] *ETVK*: videbitur *B*: om. *G* 2
quod ... dicta] *sophismata G* 3 sed tamen] *ETVB*: et non vero *K*: sed casu
G || posset] *possent V* || sophista] *ETBG*: sophistae *V*: sophisticae *K* 4
quantum] *VBK*: om. *ETG* 5 ergo] *ETV*: ipse *add. BKG* 5-6 vel ...
verum] *EVBG*: om. *TK* 6-7 quantum ... falsum] *om. T* 7 ergo ... verum] *EVB*:
om. TKG 8 sicut] *TVB*: om. *EKG* || dicitur] *EVBG*: dicebatur *T*: diceretur
K 11 propter] *ET*: per *VBKG* 12 malus] *ETKG*: homo *add. VB* ||
et ... deo] *ETVB*: om. *KG* || oditus] *ETV*: odiosus *B*: def. *KG* || est] *ETKG*:
etiam *praem. B*: etiam esset sic *V* 16 etc.] *ETV*: est bonus *BKG* 17 aliae
circumstantiae] *ETVK*: circumstantiae *B*: alii circumstantes *G* 19 significat
quod] *ETVB*: quia *KG* || si non] *TVBK*: nisi *E*: quia non *G* 20-114.2 propter
... sequentes] *om. G*

23 Cf. Johannes Buridanus, *Summulae, De practica sophismatum* (ed. Pironet), cap. 8, soph. 7-12, pp. 151²¹-168¹¹.

24 Cf. Johannes Buridanus, *Summulae, De practica sophismatum* (ed. Pironet), cap. 8, soph. 7, p. 154²²-155³.

Summulae, De fallaciis

Si ergo quaeras de quo praedictorum modorum sunt isti paralogismi, ego dicam quod quantum ad eos et sequentes tu debes considerare propositiones de dicto simpliciter et de dicto secundum quid et ponere eas in infinitivo modo. Si ergo illa de dicto simpliciter praedicatur vere et affirmative de illa de dicto secundum quid est primus modus. Si econverso, est 5 secundus modus. Si autem neutra vere affirmatur de reliqua sive universaliter sive particulariter vel indefinite, est tertius modus. Si vero utraque vere affirmatur de reliqua particulariter sive indefinite et non universaliter, tunc est quartus modus.

Verbi gratia, omne quod est hominem esse album est esse hominem, 10 sed omne quod est esse, vel esse ens, est esse opinabile vel esse ens opinabile. Et iterum, quoddam esse album est esse album dentes, et econverso (puta si Socrates est albus et albus dentes) et tamen nec omne esse album est esse album dentes, quia instantia est de vino; nec econverso, quia instantia est de Aethiope. 15

Dicam ergo de dicere falsum, et alii iuxta hoc studeant de aliis paralogismis. Ut ergo brevius et facilius dicamus, ego pono quod loco huius totalis subiecti 'dicens se dicere falsum' sumamus 'A'. Vide ergo utrum omne quod est A dicere verum quantum ad hoc est A dicere verum, vel econverso, vel nullum, vel aliquod sic et aliquod non. Et videtur mihi casus possibilis 20 quod aliquod sic et aliquod non, videlicet si unus cum illo dicto dicat quod Deus non est et alter nihil aliud dicat. Et haec videnda sunt in tractatu *De Practica Sophismatum*.²⁵

1 praedictorum] ET: praedicto praem. V: quattuor praem. BK: def. G || sunt] ETB: essent VK: def. G 2 dicam] E: dico TVBK: def. G || quod] ETK: om. VB: def. G 8 tunc] ETBG: om. VK 9 modus] ETVK: om. BG 11 vel ... opinabile] om. K 12 quoddam] ETV: quiddam B: quod est K: quod G || dentes] ETV: secundum praem. B: om. KG 13 dentes] ETV: secundum praem. BKG || est esse] nec omne esse non K 14 dentes] ETV: secundum praem. B: om. KG || nec ... est] om. T 16 dicam] EVKG: dico T: dicamus B || de] E^cVBKG: quod ET || falsum] ETVB: falso KG || iuxta] ETV: secundum B: maxime KG || hoc studeant] E^cVB: studeant KG: ?sumamus sed del. E: superius T 18 utrum] ETVB: om. KG 20 aliquod] ETB: aliquis KG: alias V || sic] BKG: om. ETV || aliquod] ETVB: aliquis KG 21 aliquod] ETB: aliquis KG: alias V || aliquod] ETB: aliquis KG: alias V 22 nihil] om. K || videnda] dicenda V

25 Cf. Johannes Buridanus, *Summulae, De practica sophismatum* (ed. Pironet), cap. 8, soph. 4, p. 147¹⁶⁻²².

7.4. De fallaciis extra dictionem

Adhuc notandum est quod istorum quattuor modorum sunt quaedam specificationes, de quibus Aristoteles in secundo *Elenchorum*²⁶ tangit paralogismos seu argumenta sophistica.

Videlicet, quia sermones sunt intellegendi secundum materiam subiectam, constat quod loquentes pure specificè non ponunt differentiam inter propositionem particularem et indefinitam quantum ad veritatem vel falsitatem. Tamen loquentes non specificè de actibus humanis et de moribus, ut legistae et decretistae et vulgares, faciunt magnam differentiam inter eas, quia cum asserunt indefinitam, intellegunt eam esse veram aut universaliter aut in pluribus, sed cum asserunt particulariter, videntur intendere quod sit vera, sed raro aut pro paucis. Sic enim dicimus filios parentes debere diligere. Et non bene diceret secundum usum communem qui diceret quosdam filios debere parentes diligere. Et econverso numquam diceremus filios debere parentes odire, sed bene diceremus quosdam debere eos odire, scilicet si obstinati sint in malitia contra ipsos filios et alios et contra Deum.

Ergo in tali materia et secundum talem modum loquendi tangit Aristoteles argumenta sophistica. Unum est, posito quod tyrannus violentia capit unam civitatem et praecipit omnes divites et sanos interfici, pauperes autem et egenos dimitti. Tunc ergo esset fallacia secundum quid et simpliciter dicendo sic:

‘malum est esse sanum et divitem in hac civitate et in hac die;
ergo malum est esse sanum et esse divitem’.

1 notandum] *ETB*: bene *praem.* *VKG* 4 quia sermones] *ETVB*: qui modi *KG*
4-5 subiectam] *ETB*: subiectivam *V*: tamen *add.* *KG* 5 quod] *ETBK*: licet
add. *V*: *om.* *G* || specificè] speculative *B* || ponunt] ponant *E* 7 loquentes
... specificè] *ET*: practice loquentes *VBKG* 9 intellegunt] *ETKG*: intendunt
V: credunt *B* 10 aut] *VBKG*: ?. *add.* *ET* || sed cum] *ETVB*: si *KG* ||
particulariter] universaliter (!) *K* 11 parentes] *T^cV*: aut *praem.* *ETKG*: *om.*
B 11-12 debere diligere] *ETVG*: et econverso *add.* *K*: *om.* *B* 12-13 et ...
diligere] *om.* *B* 12 diceret] *VKG*: deberent *ET*: *def.* *B* 15 et ... Deum] *om.*
K 16 tangit] *EVB*: ponit *T*: cavit *KG* 17 sophistica] *ETVB*: sua *KG*
19 egenos] *ETB*: aegros *VKG* || ergo] *ETVB*: *om.* *KG* 20 sic] *ETVG*: *om.* *BK*
21 et divitem] *ETVB*: *om.* *KG* 22 et ... divitem] *ET*: et divitam *V*: et divitem *B*:
om. *KG*

26 Cf. Aristoteles, *De sophisticis elenchis*, 25, 180b8ff.

Summulae, De fallaciis

Non valet enim consequentia secundum illum modum loquendi, quia antecedens est verum et consequens falsum. Valeret tamen non ponendo differentiam inter particularem et indefinitam, quia sic indefinita ponitur vera, licet pro unico supposito. Similiter esset dicendo:

‘bibere vinum non est bonum febricitanti;
ergo bibere vinum non est bonum,’ 5

vel

‘est malum febricitanti;
ergo est malum.’

Et sic de plurimis aliis. 10

Adhuc est alia quaedam specificatio notabilis, scilicet quia in quibus sani et aegri secundum animam sive corpus contrarie iudicant, acquiescendum est iudicio sani tamquam vero simpliciter, et non iudicio aegri. Et ita etiam in quibus non sunt eadem bona vel mala, expedientia vel inexpedientia, vel delectabilia vel tristibilia sanis et aegris, nos dicimus illa simpliciter bona, expedientia vel delectabilia, quae talia sunt sanis, non quae talia sunt aegris. Et similiter simpliciter dicimus mala, vel inutilia, vel indelectabilia, quae sunt talia sanis, non quae sunt talia aegris. Et hoc est dicendum tam de sanis et aegris secundum corpus quam de sanis et aegris secundum animam, cuiusmodi sunt virtuosi et vitiosi. 15 20

3 differentiam] consequentiam (!) K 4 vera] om. T || licet] EBKG: scilicet V: om. T || dicendo] TKG: dicendum praem. E: dicendum VB 6-9 bibere ... ergo] om. B 10 plurimis] ET: pluribus VB: multis KG 11 scilicet] EVKG: om. TB || quia] ETVB: om. KG 12 iudicant] VBKG: intendunt ET 13 vero] ETBG: verum V: veri K || simpliciter] om. V 14 expedientia] BKG: expedienda ET: experientia V 14-15 inexpedientia] BKG: inexpedienda ET: inexperientia V 16 expedientia] BKG: om. ET: experientia V 17 indelectabilia] ET: seu tristibilia add. VBKG 18 non ... sunt] EG: et quae non sunt T: quae non V: quam K: et non quae B || talia] ETG: om. VBK 18-19 et ... aegris] om. K 19 secundum] vult add. sed exp. E 20 vitiosi] ETVB: ?sistosi KG

7.4. De fallaciis extra dictionem

Secundum hoc igitur fiunt argumenta sophistica:

‘potio amara est expediens aegro;
ergo potio amara est expediens’,

5 ‘sanitas est aegris appetibilior quam philosophia;
ergo sanitas est appetibilior’.

Similiter de sanis et aegris secundum animam:

‘superdelicati et excessivi cibi et potus sunt intemperatis
delectabiles;
ergo sunt delectabiles’.

10 Sic enim septimo *Ethicorum*²⁷ docet Aristoteles sustinere quod omnes delectationes sunt bonae et omnes tristitiae sunt malae, quia si tu arguis quod non, propter hoc quod propter delectationes prosequuntur homines inhonesta, et ab honestis recedunt propter tristitias, dicit Aristoteles hoc esse negandum, quia delectationes ad inhonesta inclinatae non sunt delectationes,
15 eo quod non delectant bonos, immo ipsi abhorrent eas. Et tu dices quod illae sunt magnae delectationes, quia valde delectant homines. Dico quod hoc est negandum, sed valde delectant malos et sunt eis summae delectationes. Sed non sequitur ‘ergo delectant’, vel ‘ergo sunt delectationes’.

Et haec sint dicta de ista fallacia.

1 igitur] *TBKG*: autem *E*: om. *V* || fiunt] *TVBK*: fiant *E*: sunt *G* 2-3 aegro ... expediens] *om. K* 4-5 quam ... appetibilior] *om. T* 7 superdelicati] *cor. ex superdelicatiati E* || *pr. et*] *EBKG*: super *add. V*: excessu .?. cibi et potus ut *add. T* 9 ergo ... delectabiles] *om. T* 10 septimo] octavo (!) *K* 11 sunt] *ETKG*: *om. VB* 12 propter ... quod] *ETK*: per hoc quod *VB*: quia per *G* || propter] *E^cVB*: *om. ETKG* 13 recedunt] *E^cVBKG*: recipiunt *E*: recipiuntur *T* 14-15 ad ... delectationes] *om. V* 14 inclinatae] *ET^cK*: declinatae *T*: declinantes *B*: *def. V*: inclinata *G* 15 tu] si *praem. V* || dices] *ET*: dicas *V*: dicis *BKG* 15-16 quod illae] *om. V* 18 ergo] *ETVB*: *om. KG* || vel] *ETV*: *om. BKG* 19 sint] *ETVG*: sunt *BK*

27 Cf. Aristoteles, *Ethica Nicomachea*, VII, 11-15.

Summulae, De fallaciis

7.4.3.

(De fallacia ignorantiae elenchi)

(1) De fallacia ignorantiae elenchi determinantes, oportet primo
praemittere quid est elenchus et quid vocamus ‘ignorantiam elen-
chi’ et postea reliqua declarare. (2) Quid autem sit elenchus, dic-
tum est in principio huius tractatus. ‘Ignorantiam’ autem ‘elenchi’
hic non vocamus puram ignorantiam, sed solum ignorantiam qua
in argumentatione quae apparet esse elenchus, non percipimus ali-
quam condicionem requisitam ad elenchum deficere, cum tamen
aliqua deficiat. (3) Non autem ex cuiuscumque condicionis omis-
sione fit fallacia ignorantiae elenchi, prout eam distinguimus con-
tra alias fallacias, sed solum ex omissione condicionis requisitae
ad veram contradictionem quam elenchus requirit inter conclu-
sionem probatam ab opponente et positionem respondentis. (4)
Est ergo hic fallacia ignorantiae elenchi deceptio proveniens ex eo
quod conclusio opponentis videtur contradicere positioni respon-
dentis et non contradicit ei. (5) Causa apparentiae huius fallaciae
est observatio plurium condicionum ad veram contradictionem
requisitarum, propter quam creditur quod totum sit bene obser-
vatum, et causa defectus est omissio alicuius illarum condicionum.
(6) Fit ergo haec fallacia credendo quod conclusio opponentis con-
tradicat positioni respondentis, cum non contradicat ei. (7) Modi
autem huius fallaciae sunt tot quot sunt condiciones requisitae ad
veram contradictionem, quarum unamquamque contingit omit-
tere in apparente contradictione.

7.4.3: *E* 89^{ra}, *T* 67^{va}, *V* 87^{va}, *B* 87^{ra}, *K* 135^{rb}, *G* 65^{va}

3 declarare] *ETVB*: determinare *KG* 6 quae] *ETV*: quis *B*: communi *KG*
7 condicionem] contradictionem esse *K* 8 autem] *ETVG*: tamen *BK* || cuiu-
scumque] *EVG*: cuiusque *B*: quibuscumque *T*: eocumque *K* 12 probatam] *ETVG*:
probativam *BK* 13 hic] *ETB*: haec *VG*: *om.* *K* || elenchi] prout eam distin-
guimus contra alias fallacias *add. T* 15 huius fallaciae] *ETKG*: in hac fallacia
VB 18 alicuius] *BKG confer p. XXX*: aliquarum *ETV* 19 conclusio] positio *B*
19–20 contradicat] *EVBG*: contradicit *TK* 20 cum] *EV*: tamen *add. TBKG* ||
ei] *VB*: *om.* *ETKG*

7.4. De fallaciis extra dictionem

Ista tertia pars est de fallacia ignorantiae elenchi et habet septem clausulas.
(1) Prima proponit ordinem dicendorum et remittit nos de descriptione elenchi ad primum capitulum huius tractatus et ad primam clausulam illius capituli.

5 Est enim notandum quod, licet elenchus proprie dictus sit syllogismus, tamen large dicitur ‘elenchus’ de omni argumento probante contradictionem dicti respondentis, sive sit syllogismus sive inductio sive exemplum sive enthymema. Et sufficit sophistae quod appareat contra respondentem facere elenchum communiter dictum.

10 (2) Secunda clausula dicit quid vocamus hic ‘ignorantiam elenchi’, et est satis manifesta.

(3) Tertia clausula innuit duplicem fallaciam ignorantiae elenchi, sicut etiam notat Aristoteles. Nam hoc nomen ‘fallacia ignorantiae elenchi’ potest sumi indifferenter ad omnem argumentationem quae fit nobis ex ignorata
15 omissione alicuius condicionis requisitae ad verum elenchum. Sic omnis fallacia diceretur fallacia ignorantiae elenchi, et hoc intendit Aristoteles manifeste in primo libro *Elenchorum* in primo capitulo: “Aut ergo sit dividendum...”²⁸ Elenchus ergo requirit necessariam consequentiam et probationem conclusionis ex praemissis vel ex praemissa, et cum hoc contra-
20 dictionem conclusionis conclusae et probatae ad positionem respondentis. Omnes autem fallaciae in aliquo horum deficiunt. Vel enim de necessitate

1 tertia] quarta (!) K 2 nos ... descriptione] ETKG: et de descriptione V: descriptionem B 3-4 clausulam ... capituli] V: capituli particulam ET: particulam istius ?particulae B: particulam illius capituli KG 5 est ... notandum] ET: tamen notandum est VBKG || licet] om. E 6 large] ET: largius VBKG || argumento] elencho E 6-7 contradictionem] ETKG: contradictorium V: contrarium B 7 syllogismus] ET: argumentum syllogisticum VBKG || inductio] ET: inductivum VBKG || exemplum] ET: exemplare VBKG 8 enthymema] ET: enthymematicum VBKG 9 elenchum] ETVB: om. KG 10 dicit] ET: ostendit VBKG 13 Aristoteles] VBKG: ab aliis differre add. ET 14 indifferenter] ET: communiter VBKG || argumentationem] ET: fallaciam VBKG 15 verum] bonum et praem. E 16 diceretur] VBKG: dicitur ET 17 libro] ET: om. VBKG || primo] TB: isto EVG: tertio K 17-18 dividendum] ETV: dicendum BG: dicendo K 18 ergo] ET: enim VBKG 19 ex] EVKG: om. TB 19-20 contradictionem] contradictionum (!) E

28 Cf. Aristoteles, *De sophisticis elenchis*, 6, 168a18-21.

Summulae, De fallaciis

non inferunt conclusionem, vel non probant, vel conclusio non contradicit positioni respondentis.

Alio modo hoc nomen ‘fallacia ignorantiae elenchi’ accipitur proprie, prout solum dicitur provenire ex parte contradictionis quam elenchus addit super syllogismum probativum, seu communiter super consequentiam probativam conclusionis. Et tunc distinguitur contra alias duodecim fallacias, prout illae solum dicerentur provenire ex defectu illationis vel probationis conclusionis. Haec ergo fallacia specialis ignorantiae elenchi provenit ex defectu contradictionis, et aliae ex defectu syllogismi, seu generaliter argumenti probativi. Et isto modo volumus hic de ista fallacia determinare.

Sed tu argues contra hoc quia: Sic sequeretur quod ista fallacia non minus extenderet se ad fallacias in dictione quam ad fallacias extra dictionem. Quod videtur falsum, nam Aristoteles enumerat eam cum fallaciis extra dictionem, et non cum fallaciis in dictione. Et sic sequeretur quod non esset bona divisio fallaciarum quod aliae sunt in dictione et aliae extra dictionem, eo quod membra coinciderent quantum ad istam fallaciam. Consequentia autem principalis est manifesta, quia ita bene potest esse defectus contradictionis ex parte vocis, sicut ex parte rei. Oportet enim contradictionem esse affirmationem et negationem eiusdem de eodem, dico eiusdem non nominis tantum, sed rei, et nominis non synonymi, sed eiusdem nominis, ut habetur primo *Elenchorum*.²⁹ Et indubitanter, si secundum unum significa-

3 hoc nomen] *EVKG: om. T: solet capi B* || accipitur] *om. B* 5 super] *ET: ?per V: supra BKG* || communiter ... consequentiam] *TVB: super consequentiam communiter E: communiter supra consequentiam G: communiter per consequentiam K 7 dicerentur] ETVB: dicuntur KG 7-9 vel ... contradictionis] om. B 10 et] ETVB: om. KG* || determinare] *declarare E 11 argues] ETB: arguis V: argueres KG* || sic] *ETBK: tunc V: si praem. G* || sequeretur] *TVKG: sequitur EB 13 quod] EVB: illud T: consequens KG* || nam] *E: quia VBKG: quod T 14 non ... et] om. K* || sic] *ET: quia etiam VBKG* || sequeretur] *EVG: sequitur TBK 15 sunt] ET: om. VBKG* || et] *ETG: om. VBK 16 coinciderent] T: coincidunt E: concurrerent praem. V: concurrunt B: concurrent KG 19 affirmationem ... negationem] ETVB: affirmativam et negativam KG 20 non] *E^cTVBKG sed E 21 indubitanter] E^cVB om. ET: indifferenter KG* || si] *ET: ego add. VBKG**

29 Cf. Aristoteles, *De sophisticis elenchis*, 5, 167a24-25.

7.4. De fallaciis extra dictionem

tum ‘canis’ ego ponerem quod canis est stella fixa, et tu quantum ad aliam significationem diceris sic: